УИД 58RS0025-01-2021-000541-49 

производство №1-76/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 08 июня 2021 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Булаева Г.В.,

с участием государственного обвинителя Яроша А.А.,

подсудимого ФИО13,

защитника Бочкаревой И.И., представившей удостоверение №861 и ордер №33 от 02 июня 2021 года, выданный АК адвоката Бочкаревой И.И,

при секретаре судебного заседания Рыгаловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

ФИО13 в один из дней в период с 01 февраля 2021 года по 26 февраля 2021 года (более точная дата в ходе следствия не установлена), находясь в г. Нижний Ломов Пензенской области, заведомо зная канал приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), то есть помещённых в общедоступном месте поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в специальной упаковке способом, затрудняющим её обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих визуальный контакт и личное знакомство между продавцом и покупателем, действуя умышленно, с целью незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при помощи имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 7», подключённого к сети Интернет, осуществил доступ к сайту «

<

данные изъяты> и через один из размещённых на указанном сайте интернет-магазинов, наименование которого следствием не установлено, договорился с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, об условиях приобретения им трёх поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, стоимостью 2500 рублей каждый, для дальнейшего сбыта. 

ФИО13 в один из дней в период с 01 февраля 2021 года по 26 февраля 2021 года (более точная дата в ходе следствия не установлена), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей в количестве трёх штук, используя терминал, находящийся в магазине «№17», расположенном по адресу: 

<

...>, положил денежные средства в сумме не менее 7500 рублей на Qiwi Кошелёк и перевёл их в «биткоин», после чего произвёл оплату на счёт, указанный неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, от которого впоследствии через сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» получил сообщение о месте нахождения тайника (закладки) поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей в городе Пензе.

На основании полученной от неустановленного следствием лица информации о месте нахождения приобретаемых в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, ФИО13 в период с 01 февраля 2021 года по 26 февраля 2021 года (более точная дата в ходе следствия не установлена), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл к зданию Государственного автономного учреждения здравоохранения Пензенской области «Пензенская стоматологическая поликлиника», которое располагается по адресу: 

<

...>, указанному ему после оплаты поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, где у входа в здание на перилле лестницы, представляющей собой металлическую трубу, обнаружил и забрал из тайника (закладки) три поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей с серийными номерами ма 9624547, ма 5846701 и са 7689301, имеющие существенное сходство с подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, изготовленные не на предприятии АО «Гознака», которые стал хранить при себе, после чего на автомашине марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, с целью сбыта, перевёз приобретённые им поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей в количестве 3 штук в г.Нижний Ломов Пензенской области.

Далее, ФИО13, имея при себе три поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, 26 февраля 2021 года на автомашине марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО11., не осведомлённым о преступных намерениях Ш.М.СБ., прибыл в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, понимая противоправность своих преступных действий, желая наступления преступных последствий, заведомо зная, что хранящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером ма 9624547 является поддельным, имеет существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, прошёл к кассе данного магазина, где передал указанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, продавцу-кассиру ФИО2 в качестве оплаты за товар незначительной стоимости, в сумме 491 рубль 84 копейки, тем самым, введя указанный выше поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации в денежный оборот. ФИО2, не выявив на переданном ФИО13 в качестве оплаты банковском билете Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером ма 9624547 признаков подделки, передала последнему приобретаемый в магазине товар, а также сдачу в сумме 4508 рублей 16 копеек, после чего ФИО13 скрылся с места совершения преступления, тем самым, сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером ма 9624547, который согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен не производством АО «Гознак».

Оставшиеся два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийными номерами ма 5846701 и са 7689301 ФИО13 продолжил хранить при себе в целях последующего сбыта. 

В тот же день, 26 февраля 2021 года, ФИО13, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, на автомашине марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО11., не осведомлённым о преступных намерениях Ш.М.СБ., прибыл в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут, понимая противоправность своих преступных действий, желая наступления преступных последствий, заведомо зная, что хранящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером ма 5846701 является поддельным, имеет существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, прошёл к кассе данного магазина, где передал указанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, специалисту отдела предотвращения потерь ФИО3 в качестве оплаты за товар незначительной стоимости, в сумме 574 рублей 85 копеек, тем самым, введя указанный выше поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации в денежный оборот. ФИО3, не выявив на переданном ФИО13 в качестве оплаты банковском билете Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером ма 5846701 признаков подделки, передал последнему приобретаемый в магазине товар, а также сдачу в сумме 4 425 рублей 15 копеек, после чего ФИО13 скрылся с места совершения преступления, тем самым, сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером ма 5846701, который согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № 78 от 10 марта 2021, изготовлен не производством АО «Гознак».

Оставшийся поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером са 7689301, ФИО13 продолжил хранить при себе в целях последующего сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, ФИО13, 27 февраля 2021 года, на автомашине марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № совместно с ФИО1 и ФИО4, не осведомлёнными о преступных намерениях Ш.М.СБ., прибыл в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 35 минут, понимая противоправность своих преступных действий, желая наступления преступных последствий, заведомо зная, что хранящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером са 7689301 является поддельным, имеет существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, передал его для оплаты купленного товара ФИО1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО13, который подошёл к кассе, и не осознавая противоправность своих действий, передал, переданный ему ФИО13 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером са 7689301 продавцу ФИО5 в качестве оплаты за товар незначительной стоимости, в сумме 1 322 рубля 10 копеек, тем самым, введя указанный выше поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации в денежный оборот. ФИО5, не выявив на переданном ФИО1 в качестве оплаты банковском билете Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером са 7689301 признаков подделки, передал последнему приобретаемый в магазине товар, а также сдачу в сумме 3 677 рублей 90 копеек, после чего ФИО13, скрылся с места совершения преступления, тем самым сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером са 7689301, который согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № 81 от 15 марта 2021, изготовлен не производством АО «Гознак».

Преступные действия ФИО13, направленные на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей в количестве 3 штук, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Ввиду отказа подсудимого отдачи показаний, на основании ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО13, данные им в период предварительного следствия по делу.

Так, допрошенный 11 марта и 07 апреля 2021 года в качестве подозреваемого, 12 апреля 2021 года в качестве обвиняемого ФИО13 показал, что примерно в январе 2021 года в сети интернет он узнал о существовании сайта «

<

данные изъяты>», на торговых площадках которого можно приобрести поддельные купюры. Прочитав информацию, он узнал, что ему для покупки поддельных денежных купюр необходимо было создать свой аккаунт на данном сайте и после регистрации ему будет предложен выбор торговых площадок по продаже поддельных купюр разного номинала. Также было указано, что ему необходим Qiwi Кошелёк, через который необходимо пополнить баланс, а в последствии через обменник, перевести денежные средства в криптовалюту «биткоин», и данной валютой оплатить приобретаемый товар. Примерно в 20-х числах февраля 2021 года он решил приобрести для дальнейшего сбыта три поддельные купюры по 5000 рублей и таким образом подзаработать. На тот момент у него в пользовании имелся мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 7», посредством которого он осуществлял выход в сеть «Интернет». При помощи данного телефона, когда он находился на одной из улиц г. Нижний Ломов, он зашёл в сеть «Интернет» и далее посетил сайт 

<

данные изъяты> Предварительно он на Qiwi-Кошелёк положил денежные средства через терминал, расположенный в магазине №17 по адресу: 

<

...>, в сумме не менее 7 500 рублей, которые перевёл в криптовалюту «биткоин». На одном из интернет-магазинов он нашел предложение о продаже поддельных купюр достоинством 5000 рублей по цене 2500 рублей за одну купюру. После этого за 3 поддельные купюры достоинством 5 000 рублей он перевёл «биткоины» стоимостью 7500 рублей на счёт, указанный ему продавцом. После оплаты ему на телефон поступили фотографии и координаты места нахождения поддельных купюр. Далее в этот же день он добрался до окраины г.Пенза, после чего пешком пошёл по полученным им координатам к месту нахождения закладки. Прибыв к зданию Государственного автономного учреждения здравоохранения Пензенской области «Пензенская стоматологическая поликлиника», по адресу: 

<

...>, он на металлическом перилле лестницы, представляющей собой металлическую трубу, обнаружил и забрал свёрток, замотанной изолентой синего цвета, а под изолентой находился упаковочный материал, напоминающий слюду. Он положил свёрток с поддельными купюрами в карман своей куртки, после чего поехал к автостоянке по ул.Бакунина г.Пенза, где находился принадлежащий ему автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №. На своей автомашине он отправился в г.Нижний Ломов Пензенской области. По дороге он остановился на обочине, раскрыл сверток. Внутри находились 3 поддельные купюры достоинством 5000 рублей. Их качество было высоким и визуально отличить их от настоящих было сложно. Он положил их в свой кошелёк и отправился домой по адресу: 

<

адрес> где хранил с целью дальнейшего сбыта. 26 февраля 2021 года он встретился со своими друзьями ФИО4 и ФИО1, поле чего совместно с ФИО1 пошел покупать спиртное. Они первоначально зашли в магазин «Лазурный», расположенный на ул.Островского, 7«Б», где он (ФИО13) намеревался сбыть одну из купленных им поддельных денежных купюр. Однако продавец данного магазина отказалась принимать указанную купюру, сообщив ему, что эта купюра имеет признаки подделки. Тогда он забрал поддельную купюру обратно и передал продавцу подлинные денежные средства в сумме 2 000 рублей одной купюрой. Присутствовавший при этом ФИО1 не знал о поддельности первоначально переданной им продавцу денежной купюры. Забрав товар, он на своей автомашине марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО1 направились в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. Зайдя в указанный магазин, около 18 часов 40 минут, они выбрали товары для покупки, после чего он (ФИО13) достал из портмоне одну поддельную купюру достоинством 5 000 рублей, которую до этого не приняли в магазине «Лазурный», и передал продавцу магазина. Продавец приняла её, передала ему товар и сдачу в сумме примерно 4 500 - 4600 рублей. Забрав все это, он и ФИО1 покинули данный магазин. 

После этого он с ФИО1 на своей автомашине направился в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где он (ФИО13) намеревался сбыть еще одну поддельную денежную купюру. Примерно в 18 часов 50 минут они зашли в вышеуказанный магазин, где он приобрел бутылку вина и конфеты на общую сумму около 600 - 700 рублей. Примерно в 18 часов 55 минут он передал продавцу в качестве оплаты поддельную купюру достоинством 5000 рублей, которую у него также приняли. Продавец передал ему товар и сдачу в сумме около 4300- 4400 рублей, после чего они направились к ФИО4. Там он сообщил ФИО1, что в магазине «Лазурный» он расплатился другой купюрой номиналом 2000 рублей, а не купюрой достоинством 5000 рублей, так как продавец посчитала эту купюру фальшивой. Это также слышал ФИО4.

27 февраля 2021 года, примерно в 20 часов, он, ФИО1 и ФИО4 на автомашине марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, направились в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. Там они набрали спиртное и продуктов питания, за которые расплачивался ФИО1 оставшейся поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей, которую тому передал он (ФИО13), поскольку опасался быть изобличенным продавцами магазина, так как ранее он уже покупал там продукты и также расплачивался поддельной купюрой 5000 рублей. О том, что купюра поддельная, ФИО1 не знал. Примерно в 20 часов 25 минут ФИО1 расплатился его поддельной купюрой, достоинством 5000 рублей. Продавец взял купюру, признаков поддельности не увидел, после чего передал товар и сдачу в сумме около 3600 - 3700 рублей. ФИО1 забрал продукты, а сдачу передал ему.

Позднее он рассказал ФИО1 и ФИО4, что приобрёл три поддельные купюры достоинством 5000 рублей, которые сумел сбыть.

Оснований не доверять приведенным показаниям подсудимого ФИО13, данным в период предварительного расследования по уголовному делу, у суда не имеется, поскольку они последовательны, полностью согласуются с иными исследованными судом доказательствами, подтверждены подсудимым при проверке его показаний на месте (том 1, л.д.200-205).

Помимо признания, виновность ФИО13 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также следующими исследованными судом доказательствами.

Так, согласно протоколу явки с повинной от 11 марта 2021 года ФИО13 сообщил в МО МВД России «Нижнеломовский», что 26 февраля 2021 года он, зная, что находящиеся у него денежные купюры достоинством 5000 рублей являются поддельными, сбыл их в магазинах «Красное&Белое», расположенных по адресам: 

<

...> 27 февраля 2021 года он решил сбыть третью поддельную денежную купюру достоинством 5 000 рублей, которую предварительно передал своему знакомому ФИО1, которого попросил расплатиться данной купюрой в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: ул. Маяковского, д. 3, при этом, не поставив его в известность о преступном умысле (том 1 л.д.36).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что примерно в марте 2021 года он совместно со своими друзьями ФИО13 и ФИО1 находился у себя в гараже, где распивали спиртное. Спиртное и продукты питания в основном покупал ФИО13. На следующий день они втроем также решили выпить, для чего пошли в магазин «Красное&Белое», где он на свои денежные средства купил себе пиво, а ФИО13 и ФИО1 покупали себе сами. После этого они направили к ФИО1, где стали употреблять спиртное. В период совместного времяпрепровождения какие-либо разговоров о поддельных денежных средствах не слышал.

Ввиду наличия существенных противоречий между показаниями свидетеля ФИО4, данными суду, и показаниями, которые он давал в период предварительного расследования по делу, на основании ст.281 УПК РФ оглашены его показания, данные в период предварительного расследования.

Так, в ходе допроса 11 марта 2021 года свидетель ФИО4 показал, что на протяжении примерно 5 лет он поддерживает дружеские отношения с ФИО1 и ФИО13. В конце февраля 2021 года, примерно 26 или 27 числа, они втроем решили совместно отдохнуть в его гараже. Утром они совместно приобрели продукты, а затем ФИО1 и ФИО13 съездили и приобрели алкогольные напитки и закуски. В процессе общения и совместного отдыха он (ФИО4) вышел из гаража и услышал, как ФИО13 с ФИО1 разговаривают о фальшивых денежных средствах. На следующий день, то есть примерно 27 или 28 февраля 2021 года, они втроем снова решили совместно отдохнуть. Они заехали в магазин «Красное&Белое» по ул.Маяковская г. Нижний Ломов для приобретения спиртного. Там он за свои средства купил себе спиртное. ФИО13 и ФИО1 покупали себе спиртное отдельно. Какими денежными средствами и кто именно расплачивался на кассе данного магазина, он не видел. Они забрали покупки и направились к ФИО1. В ходе распития и совместного отдыха ФИО13 рассказал ему и ФИО1, что он приобрёл в интернет магазине на сайте 

<

данные изъяты> три поддельные купюры номиналом по 5000 рублей, и ему в настоящий момент удалось их все разменять на территории г.Нижнего ФИО14, в том числе, в магазине «Красное&Белое» по ул.Маяковского, г.Нижний Ломов (том 1, л.д.220-221).

Объясняя изменение показаний свидетель ФИО4 пояснил, что к моменту его допроса в суде прошло длительное время, поэтому он некоторые события забыл. Просил брать за основу его показания, данные в период предварительного расследования.

Оценивая показания свидетеля ФИО4, данные суду, и показания, которые он давал в период предварительного расследования, суд считает наиболее достоверными его показания, данные в период предварительного расследования, поскольку они последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, получены через непродолжительный период времени после событий, о которых он допрашивался, подтверждены свидетелем ФИО4 в ходе судебного заседания после их оглашения.

Свидетель ФИО1 показал, что 26 февраля 2021 года вечером он со своими друзьями ФИО13 и ФИО4 в гараже последнего распивали спиртное. До этого он и ФИО13 на машине последнего заезжали в магазин «Лазурный», находящийся в Юго-западном микрорайоне г.Нижний Ломов, где покупали спиртное и продукты питания. Расплачивался за купленное ФИО13 купюрой достоинством 5000 рублей. Продавец данную купюру не приняла, поэтому ФИО13 расплатился другой купюрой достоинством 2000 рублей. Затем они по предложению ФИО13 заехали в магазин «Красное&Белое» на ул.Московская, где купили энергетический напиток и сигареты. За купленные товары расплачивался также ФИО13 денежной купюрой достоинством 5000 рублей. В этом магазине купюру приняли, и дали сдачу. После этого они заехали в магазин «Красное&Белое» на ул.Шоссейной, где купили вино, сыр и еще что-то. Расплачивался также ФИО13 купюрой достоинством 5000 рублей. После получения сдачи они поехали в гараж к ФИО4, где стали употреблять спиртное, а после этого разошлись по домам. На следующий день, то есть 27 февраля 2021 года, они снова встретились и решили употребить спиртное. Они все поехали в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: Пензенская область, г.Н. Ломов, ул.Маяковского, 3. Примерно в 20 часов 30 минут 27 февраля 2021 года они зашли в вышеуказанный магазин. Там они набрали пиво, сигареты, сухарики и чипсы. ФИО13 передал ему (ФИО1) денежную купюру достоинством 5 000 рублей и попросил расплатиться за купленный товар. Он так и сделал. Сдачу и продукты он оставил себе. О том, что купюра, которой он расплатился в указанном магазине, была поддельной, он узнал только через несколько дней от ФИО13. Пояснил, что ФИО13 не рассказывал ему, как именно он приобрел данную поддельную денежную купюру.

После оглашения в порядке ст.281 УПК РФ части показаний свидетеля ФИО1, данных в период предварительного расследования, о том, что 27 февраля 2021 года сдачу после покупки продуктов в магазине «Красное&Белое» по адресу: Пензенская область, г.Н. Ломов, ул.Маяковского, 3, он передал ФИО13, а также, что ФИО13 ему в последствии рассказал, что купюры достоинством 5000 рублей, которыми он (ФИО13) расплатился 26 февраля 2021 года в магазине «Красное&Белое» на ул. Московской и ул. Шоссейной в г.Нижний Ломов в его присутствии, и та купюра, которую он ему передал 27 февраля 2021 года, являются поддельными, и что он данные купюры купил через Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д.240-248), подтвердил показания, данные в период расследования в указанной части.

Свидетель ФИО6 показала, что с октября 2020 года работает администратором в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>. 26 февраля 2021 года она была на работе, в качестве кассира работала ФИО2. В этот день, примерно в 18 часов 30 минут, в указанный магазин зашли её знакомые ФИО13 и ФИО1, которые приобрели энергетический напиток, сигареты и сок. За товар расплачивался ФИО13 денежной купюрой достоинством 5 000 рублей. Кассир ФИО2 приняла данную купюру, выдала ФИО13 сдачу, а денежную купюру, которую ей передал ФИО13, внесла в программу «1С», где записала серию и номер купюры. О том, что денежная купюра достоинством 5 000 рублей серии ма №9624547, которая поступила от ФИО13, поддельная, она узнала от службы безопасности 01 марта 2021 года. В настоящее время ущерб ФИО13 возмещен в полном объеме. 

Свидетель ФИО2 показала, что работает в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, в должности продавца-кассира. 26 февраля 2021 года примерно в 18 часов 30 минут в магазин зашли ранее ей знакомые ФИО13 и ФИО1, которые приобрели сигареты, энергетический напиток. Расплачивался за указанный товар ФИО13 купюрой достоинством 5000 рублей. Она визуально осмотрела купюру, и, не заметив ничего подозрительного, отсчитала ему сдачу в размере примерно 4500 рублей. Через несколько дней ей позвонила администратор магазина ФИО6 и сообщила, что денежная купюра достоинством 5 000 рублей, которой расплатился в магазине ФИО13, является фальшивой.

Свидетель ФИО7 показала, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>. 26 февраля 2021 года она находилась на работе. Кроме нее в этот день работали администратор ФИО8 и сотрудник торгового зала ФИО3. В этот день примерно в 18 часов 30 минут в магазин зашли ФИО13 и ФИО1, которые купили вино и шоколад. За купленный товар расплачивался ФИО13 денежной купюрой 5000 рублей. Данную оплату принимал ФИО3Э, который рассчитал ФИО13, передав тому сдачу. В начале марта 2021 года ей от администратора магазина стало известно, что переданная ФИО13 ФИО3 денежная купюра поддельная. 

Свидетель ФИО3 показал, что до 22 марта 2021 года он работал в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>. 26 февраля 2021 года он находился на работе. Примерно в 18 часов 30 минут в магазин зашли двое наглядно ему знакомых ребят, которые приобрели вино, шоколад и сыр. За купленные товары оплату произвёл подсудимый купюрой достоинством 5000 рублей. Он принял купюру и выдал сдачу. В начале марта 2021 года от службы безопасности ему стало известно, что данная купюра поддельная. После данного случая, он видел подсудимого в г.Нижний Ломов, и тот извинился за свой поступок. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, в должности администратора. 26 февраля 2021 года он находился в магазине с 08:00 до 20:00. В этот день в магазине присутствовал сотрудник торгового зала ФИО3 и продавец-кассир ФИО7. В начале марта 2021 года от службы безопасности ему стало известно, что 26 февраля 2021 года в их магазине сбыли поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей с серийным номером ма5846701, после чего в ходе просмотра видеозаписей, было установлено, что поддельную денежную купюру достоинством 5 000 рублей сбыл молодой человек, одетый в пальто, без головного убора. Данная купюра при приёме была записана в программу «1С». Согласно программе данная купюра была принята 26 февраля 2021 года в 18 часов 58 минут (том 1, л.д.226-227).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что она работает администратором в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>. 27 февраля 2021 года примерно в 20 часов 30 минут в магазин зашли наглядно знакомые ей ребята, которые приобрели спиртное и сигареты. При этом расплачивались они раздельно. К ней на кассу подходил мужчина, насколько она знает, его зовут ФИО4, который расплатился банковской картой. На соседней кассе, где находился ФИО5, оплату произвели двое ребят денежной купюрой достоинством 5 000 рублей. ФИО5 рассчитал их и выдал сдачу. 01 марта 2021 года от службы безопасности ей стало известно, что указанная денежная купюра с серийным номером са 7689301 имеет признаки подделки (том 1, л.д.231-232).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5, он работает продавцом в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>. 27 февраля 2021 года примерно в 20 часов 20 минут в магазин зашли наглядно ему знакомые ребята. Один из данных ребят оплатил покупку на соседней кассе, где находилась ФИО9, а мужчина, одетый в белую куртку, джинсы синего цвета, шапку чёрного цвета оплату произвёл на кассе, где находился он, купюрой достоинством 5000 рублей. Сумма покупки составила 1322 рублей 10 копеек. Он визуально осмотрел данную денежную купюру, и, посчитав ее подлинной, рассчитал данного покупателя и передал ему сдачу, а данные о денежной купюре внёс программу «1С». В начале марта 2021 года ему от администратора магазина стало известно, что указанная денежная купюра с серийным номером са7689301 поддельная (том 1, л.д. 236-237).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что она работает продавцом в магазине «Лазурный», который располагается по адресу: 

<

...> «б». 26 февраля 2021 года примерно в 17 часов в магазин зашли ФИО13 и наглядно знакомый ей молодой человек, который является его другом. Они набрали продукты и спиртное на общую сумму примерно 2 000 рублей. Кто-то из них ей передал для оплаты денежную купюру достоинством 5000 рублей. Так как она уже давно работает в торговле, то знает отличительные черты фальшивых купюр, и, посмотрев переданную ей купюру, она не обнаружила несколько знаков на ней и тем самым поняла, что она фальшивая. Она сообщила лицу, которое ей передало данную купюру, что она не примет её, так как она вызывает у неё сомнения в подлинности, на что получила ответ, что данную купюру выдали при выплате заработной платы. В итоге за указанные товары оплата была осуществлена другой купюрой достоинством 2 000 рублей (том 1, л.д.238-239).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что 26 февраля 2021 года она вечером приехала из г.Пенза, и договорилась с ФИО1 о встрече в гараже ФИО4. Около 18 часов 30 минут она подошла к туда. Примерно через 30 минут туда подъехали ФИО1 и ФИО13, которые принесли алкогольные напитки (пиво, вино), а также закуски. В гараже у ФИО4 они пробыли примерно до 12 часов ночи. 27 февраля 2021 года примерно в 19 часов по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пришли ФИО13 и ФИО4, после чего они начали распивать спиртное. Разошлись также примерно в 12 часов ночи. 11 марта 2021 года ей от ФИО13 стало известно, что он сбыл в магазинах «Красное&Белое» г.Нижний Ломов Пензенской области поддельные купюры достоинством 5000 рублей, и его по данному поводу допрашивали в полиции. Также он ей пояснил, что одну из поддельных купюр 27 февраля 2021 года он передал ФИО1 для оплаты товара, не сказав, что данная купюра поддельная (том 2, л.д.11).

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО1 (данные суду с учетом оглашенной части его показаний, данных в период предварительного расследования), ФИО6, ФИО2, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО3, ФИО5, ФИО10, ФИО11 у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и иными доказательствами по делу. Основания для оговора ФИО13 у указанных лиц отсутствуют.

Согласно двум протоколам осмотра места происшествия от 05 марта 2021 года в магазинах «Красное&Белое» по адресам: Пензенскаяобласть, 

<

...>, и ул. Шоссейная, д.31, были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения за 26 и 27 февраля 2021 года (том 1, л.д.38-46, 86-95).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05 апреля 2021 года приведенные видеозаписи осмотрены. В частности, согласно видеозаписям за 27 февраля 2021 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, на 05 минуте 19 секунде записи мужчина, одетый в куртку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черно-серого цвета, из бумажника вытаскивает денежную купюру достоинством 5000 рублей и кладёт её на стол кассы с целью оплаты купленного товара (время на экране 20:25:20). На 06 минуте 21 секунде записи (время на экране 20:26:21) продавец-кассир берёт со стола данную денежную купюру, осматривает ее, после чего выдаёт сдачу мужчине, давшему данную купюру. 

Из видеозаписей за 26 февраля 2021 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, усматривается, что на 03 минуте 08 секунде записи (время на экране 18:43:08) в магазин заходят мужчина, одетый в куртку белого цвета, джинсы синего цвета, и мужчина, одетый в пальто серого цвета, кофту чёрного цвета, джинсы синего цвета, ботинки чёрного цвета, без головного убора. На 05 минуте 32 секунде записи (время на экране 18:45:32) к кассе, где находится продавец-кассир, подходит мужчина, одетый в пальто серого цвета, кофту чёрного цвета, который из бумажника вытаскивает денежную купюру достоинством 5000 рублей и передаёт кассиру с целью оплаты купленного товара.

Из видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, усматривается, что на 04 минуте 06 секунде записи в магазин заходят мужчина, одетый в пальто серого цвета, кофту чёрного цвета, джинсы синего цвета, ботинки чёрного цвета, без головного убора, и мужчина, одетый в куртку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черно-серого цвета, шапку чёрного цвета, спереди через плечо накинута сумка чёрного цвета. На 07 минуте 29 секунде они подходят к кассе. На 07 минуте 44 секунде записи мужчина, одетый в пальто серого цвета, из бумажника вытаскивает денежную купюру достоинством 5000 рублей и кладёт её на стол кассы с целью оплаты купленного товара. На 08 минуте 32 секунде записи продавец-кассир выдаёт сдачу мужчине, который расплатился денежной купюрой, достоинством 5000 рублей (том 2, л.д. 12-46).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 10 марта 2021 года объектом осмотра является компьютер, установленный в торговом зале магазина «Красное&Белое» по адресу: Пензенскаяобласть, 

<

...>. В программе «1С бухгалтерия» открыт справочник: Принятые купюры (отбор 26 февраля 2021 года), в котором имеется информация о принятых денежных купюрах за 26 февраля 2021 года, в том числе, с указанием номера купюр, номинала, даты, времени. Указано, что в этот день поступила денежная купюра номиналом 5000, номер купюры «6701», за покупку следующего товара: 1) вино; 2) оливки без косточки; 3) сыр; 4) мороженое; 5)конфеты. Дата операции 26 февраля 2021 года, время операции 18:58:10. (том 1, л.д. 96-104).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 марта 2021 года, в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Пензенскаяобласть, 

<

...>, осмотрен монитор марки «Филипс». В разделе «Справочник. Принятые купюры» имеется запись о номиналах принятых купюр. Содержится информация о принятой купюре са7689301. Дата принятия: 27 февраля 2021 года, время принятия – 20:29:21. Имеются сведения о расходной накладной №1515017506 от 27 февраля 2021 года на сумму 1322 рубля 10 копеек (том 1 л.д.140-146).

Согласно копиям накладных к сумке №7638972 от 28 февраля 2021 года, №D7629236 от 28 февраля 2021 года, №D7638788 от 01 марта 2021 года, в магазине по адресу: Нижний Ломов, ул. Московская, 17А инкассирована денежная сумма в размере 47 000 рублей, в магазине по адресу: Нижний Ломов, ул. Шоссейная, 31 – 45 000 рублей, в магазине по адресу: Нижний Ломов, ул. Маяковского, 3 – 41 000 рублей, соответственно (том 1, л.д. 58, 112, 155).

Из копий описей сомнительных денежных знаков №236 от 01 марта 2021 года и №240 от 02 марта 2021 года, следует, что выявлены сомнительные денежные знаки номиналом 5000 рублей каждый, с серийными номерами ма 9624547, ма 5846701, са 7689301 (том 1, л.д.59, 114, 158).

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 05 марта 2021 года в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного Управления Центрального банка РФ, по адресу: 

<

...>, в индивидуальной кабине операционной кассы №6 главным экспертом по исследованию денежных знаков ФИО12 представлен: билет банка России ма 9624547 с признаками подделки, номиналом 5000 рублей, билет банка России ма 5846701 с признаками подделки, номиналом 5000 рублей, которые изъяты (том 1, л.д.47-49, 105-107).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 11 марта 2021 года в помещении индивидуальной кабины клиента Волго-Вятского Главного Управления ЦБ РФ Отделение г. Пенза, расположенная по адресу: 

<

...>, на поверхности приставного стеллажа находится денежная купюра достоинством 5000 рублей са №7689301 с признаками подделки, которая изъята (том 1, л.д.147-150).

Все указанные купюры в последствии были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д.12-46, 47-48). 

В соответствии с заключениями эксперта №79, №78 от 10 марта 2021 года, №81 от 15 марта 2021 года представленные денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей с серийными номерами ма 9624547, ма 5846701, са 7689301 изготовлены не производством АО «Гознак». Данные денежные билеты выполнены на двух склеенных между собой листах бумаги. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. Водяные знаки на левом и правом купонном поле и филигрань «5000» на левом и правом купонных полях имитированы надпечаткой красящим веществом белого цвета на внутренней поверхности листа, образующего оборотную сторону денежного билета. Защитная нить имитирована путём «прошнуровки» полимерной лентой с металлическим блеском и деметаллизированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), листа с реквизитами оборотной стороны. Защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом. Микроперфорация в виде числа «5000» на границе правого купонного поля и фонового изображения лицевой стороны имитирована способом прожигания с лицевой стороны. Изображения знаков серийной нумерации на левом и правом купонном поле выполнены способом цветной струйной печати. Изображения герба города Хабаровска выполнены способом трафаретной печати. Текст: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», изображения метки для людей с ослабленным зрением, MVC-эффекта и КИПП-эффекта имитированы способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений. Изображения эмблемы Банка России выполнены способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя прозрачного вещества с мелкими блестящими частицами жёлтого и зелёного цветов различного размера и конфигурации. Отсутствие люминесценции защитных волокон и УФ - защиты на лицевой и оборотной сторонах денежного билета. Отсутствие ИК - поглощения определённых участков на лицевой стороне денежного билета (том 1, л.д.69-72, 124-127, 168-171).

Указанные заключения суд считает обоснованными, поскольку они даны квалифицированным экспертом, предупрежденным в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, его выводы конкретны, достаточно мотивированы.

Таким образом, исследовав и оценив в совокупности в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной виновность ФИО13 в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.186 УК РФ.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО13, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение причиненного преступлением вреда.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО13 суд не усматривает, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Преступление, совершенное ФИО13, относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по прежнему месту работы характеризуется положительно (том 2, л.д. 70, 71), к административной ответственности не привлекался (том 2, л.д. 60-61), на учете у врача психиатра и нарколога-психиатра не состоит (Том 2 л.д. 63, 65, 67), имеет постоянные места жительства и работы.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО13, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также влияние наказания на исправление подсудимого, суд находит возможным назначить ему наказание за совершенное преступление с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а равно для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что:

- поддельные денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей с серийными номерами ма 5846701, ма 9624547, са 7689301, на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- DVD-R диск с видеофайлами (СН01)18_40_00.avi и (CH04)18_40_00.avi, DVD-R диск с видеофайлами (СН01)18_50_00.avi, (CH02)18_50_00.avi и (CH04)18_50_00.avi, DVD-R диск с видеофайлами (СН03)20_20_00.avi и (CH04)20_20_00.avi, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, следует хранить при уголовном деле;

- автомашина марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению по принадлежности ФИО13.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение 3 (трех) лет испытательного срока осужденный не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО13 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- поддельные денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей с серийными номерами ма 5846701, ма 9624547, са 7689301, уничтожить;

- DVD-R диск с видеофайлами (СН01)18_40_00.avi и (CH04)18_40_00.avi, DVD-R диск с видеофайлами (СН01)18_50_00.avi, (CH02)18_50_00.avi и (CH04)18_50_00.avi, DVD-R диск с видеофайлами (СН03)20_20_00.avi и (CH04)20_20_00.avi, хранить при уголовном деле; 

- автомашину марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, возвратить по принадлежности ФИО13.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.В. Булаев